COMISSAO ESPECIAL DO PL 2516/2015

( IMIGRAÇÃO)

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO Nº      , DE 2015

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita realização de Audiência Pública

com a presença do Dom Sérgio Rocha,

presidente da Confederação Nacional

dos Bispos do Brasil.

   Senhor Presidente,

   Nos termos do Art. 58, §2º, inciso II, da Constituição

Federal c/c os Artigos 24, III, e 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

comissão, seja convidado a comparecer a esta COMISSÂO

ESPECIAL SOBRE A IMIGRAÇÃO, em reunião de audiência pública,

para debater a avaliação  e a política de imigração, DOM SÉRGIO

ROCHA, presidente da Confederação Nacional dos Bispos do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

No momento que o mundo assiste o drama dos

refugiados sírios em busca de um novo lar, é de suma importância que

possamos discutir uma nova Lei de Imigração, visto que a atual

remonta aos anos 80 do século passado.

O Brasil é considerado um país que sempre está de

braços abertos para receber os imigrantes, mas é de fundamental

importância termos uma legislação atualizada que defina os direitos e

deveres, bem como os critérios para entrada, permanência e saída do

país.

O convidado objeto do presente Requerimento,

representando a Confederação Nacional dos Bispos do Brasil,

certamente contribuirá para um debate que nos permita propor uma

nova Lei de Imigração mais justa com maior inclusão social.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres

colegas Parlamentares para a aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em         de                                de 2015.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

(PSDB/PR)